پس از تشکیل حکومت فاطمیان در شمال آفریقا در اوایل قرن چهارم و در پی آن فتح مصر توسط آن‌ها، قاهره به عنوان پایتخت برگزیده شد و به رسم حاکمان اسلامی مسجدی به عنوان مسجد جامع در آن بر پا نمودند که به الازهر شهرت یافت. ساختمان الازهر روز بیست و چهارم جمادی

الاول به سال ۲۵۹ ق/ آوریل ۹۷۰م آغاز و در رمضان سال ۳۶۱ ق/ ژوئن ۹۷۲م خاتمه یافت (هاشمی نسب، ۱۳۹۲: ۵۳). این مسجد به عنوان مکانی برای محاکم شرع، تنظیم امور مالیاتی، سخنرانی ها و اطلاعیه های حکومتی استفاده می شد. در شبستان و صحن مسجد نیز حوزه های درس تشکیل می گردید (هاشمی نسب، ۱۳۹۲: ۵۳).

چرا این بنا را «الازهر» نامیدند؟

ابوالبقاد میری، مؤلف کتاب معروف حیاة الحیوان الکبری؛ تقی‌الدین ابوالعباس مقریزی، دانشمند بلندآوازه مصری؛ جلال‌الدین سیوطی، ادیب و اندیشمند معروف از جمله استادان و دانشمندان الازهر بودند (مطهری فرد، ۱۳۹۵: ۱۲۲).

حکومت فاطمیان در سال ۱۱۷۱م توسط «صلاح‌الدین ایوبی» سقوط کرد. صلاح‌الدین و جانشینانش (۵۶۷ - ۶۵۰ / ۱۱۷۱-۱۲۵۲م) بعد از تشکیل حکومت، به توسعه مذاهب اهل تسنن همت گماشتند. در طی حکومت فاطمیان، مکتب شافعی توانسته بود حضور خود در مصر را حفظ کند. مکتب حنفی نیز توسط صلاح‌الدین به این منطقه آورده شد. صلاح‌الدین مدارس فقهی متعددی را برای مکتب حنفی احداث کرد و از علمای مشهور این مکتب برای تدریس یا قضاوت در مصر دعوت به عمل آورد.

از این رو مناصبی چون «منصب قضاوت»، «منصب استادی» (برای تدریس)، و «منصب ریاست خانقاه ها» به وجود آمد و انتخاب افراد برای این مناصب توسط سلطان صورت می گرفت. با توجه به این سیاست بود که وابسته بودن علما و صوفیان به دولت و حمایت دولت از آن ها در حکومت های مصر به سنتی پایدار تبدیل شد (لاپیدوس، ۱۳۸۷: ۵۰۸).

پس از ممالیک، عثمانی ها در سال ۹۲۳ق/ ۱۵۱۷م وارد مصر شدند و تا سال ۱۲۱۳ق/ ۱۷۹۸م که از ناپلئون شکست خوردند مصر جزو امپراطوری عثمانی محسوب می شد. الازهر از بدو ورود عثمانی ها مورد احترام واقع شد و در دوران حکومت عثمانی ها از فارغ التحصیلان الازهر در نظام قضایی و مباحث علمی و مساجد استفاده می کردند و به همین دلیل از لحاظ مالی نیز از الازهر پشتیبانی می کردند.

نویسندگان، دائره المعارف بزرگ اسلامی، ج ۸، ۶۶). چنین اعتباری باعث شده بود که در مبارزات ضد استعماری نیز برخی از مشایخ الازهر نقش فعال و بی بدیلی از خویش ایفا نمایند. وظیفه ی مهمی که انجام آن جز با اتکا بر چنین پشتوانه ای امکان نداشت (امیدیان، ۱۳۹۳).

در سال ۱۲۱۳ق/ ۱۷۹۸م ناپلئون بناپارت از سوی هیئت مجریه انقلاب فرانسه مأمور شد تا نیروی دریایی عظیمی را برای حمله به مصر آماده کند. هدف اصلی از اعزام چنین قوایی به مدیترانه شرقی نابود کردن تجارت بریتانیا و هموار کردن راه فتح انگلستان بود. ارتش فرانسه توانست در ۲۵ ژوئیه ۱۷۹۸م قاهره را تصرف کند (داج، ۱۳۶۷: ۱۰۹).